Item quod mendicantes non possint in dicta Urbe vel districtu mendicare sine licentia habita a Thoma Guerrerio vel Francisco Vannutio aut altero eorum.

Item quod qui predictis statutis contrafecerint et culpabiles inventi fuerint, per iudices, ad quos spectat, iuxta iuris et sacrorum canonum dispositiones puniantur et, ubi non esset certa pena, suppleat ipsorum iudicum arbitrium.

Et praemissa omnia per gubernatorem Urbis, auditorem camerae et vicarium Urbis, prout ad quemlibet iurisdictio spectat, executioni demandentur.

Item quod nullus monachus aut alius cuiusvis ordinis regularis professor incedat per Urbem sine socio sui ordinis vel sine licentia vicarii Urbis.

[Contemporary publication, *s. l. et a.*, in 4^o. 6 ll.¹ Imperial Library, St. Petersburg.]

¹ The Florentine antiquary Olschki sold in 1898 to the Imperial library in St. Petersburg this very copy of the first Edict of Reform, which is undoubtedly that spoken of by the Venetian envoy, Lorenzo Bragadino, in his despatch of February 12, 1536 (EHSES, Conc. Trid., IV., 453, A 1), and which he calls "la bolla della reformatione delli habitii delli cherici." This description is evidently given because at the beginning of the Edict and also in the course

15. LORENZO BRAGADINO TO VENICE.¹

1536, Mart. 10, Rom.

La Maestà del imperator ha scritto ultimamente una lettera al pontefice molto più dolce et humana di quello, che era solito prima di scriver, nella qual Sua Cesarea Maestà scrive, ch'el contenta et lauda la opinion di Sua Santità di esser neutrale, et così accetta in bona parte la prohibition del far delli fanti sopra il dominio della Chiesa, et che venirà in Roma et che in ogni sua trattation, quando Sua Santità conoscerà ch'el torto sii dal canto di Sua Maestà, il mondo tuto conoscerà quanto conto et stima la facci della Beatitudine Sua et ha rimesso de richiederli di far più fanti di quà, ma li fa in altri luochi, et ne passano tutavia de ditti de qui et se ne fanno etiam secretamente qui in Roma per questo conto, li qual fanti fanno la massa sopra il Senese, dove alloggiarono a descriptione, fine che lo imperatore li mandi la paga.

[Contemporary copy. State Archives, Venice, Dispacci da Roma al Senato. Filza IV., f. 52^b *seq.*]

16. FABRIZIO PEREGRINO TO THE DUKE OF MANTUA.²

1536, Mart. 14, Rom.

. . . A questi giorni il conte de Cifuenta ambasciatore quà de Sua M^{ta} de ordine et comissione di quella fece grandissima instantia con N. S. che Sua S^{ta} se volesse dichiarare o per l' imperatore o per il re di Francia, desiderando Sua M^{ta} Ces^{ea} di sapersa in qual modo ella si potesse assicurare de Sua S^{ta} et massimamente venendo a Roma, alla qual proposta quella rispose et non senza qualche sdegno et collera ; che mai era per dechiararsi con niuno ; ma essere neutrale et in la neutralità al tutto fermata, nè volersi

of the document the clothing of the clergy is spoken of frequently and as a matter of importance. That Bragadino makes use of the expression "bolla" is of no consequence, and also the additional remark "che non si publicasse in stampa" is confirmed rather than contradicted by the extraordinary rarity of the copy. There exists, as Mgr. Ehes also believes, no doubt therefore that the Edict was made known in the consistory of February the 11th, 1536.

¹ See *supra*, p. 240.

² See *supra*, p. 240.

impacciare fra questi dui principi in le loro garre et differentie se non a componerle et sforzarsi di mettergli buona pace et concordia a ogni suo possere, ma altrimenti che lassarebbe il pensiero a loro, sperando che Iddio con questa sua buona volontà et migliore intentione l' aiuterebbe non curando punto de niuna altra cosa che gli possesse intervenire, si che non mancherebbe mai di fare quel bono offitio ch'è al bon pastore si conviene, con molte altre parole convenevoli al grado et alla dignità de Sua S^{ta}; la qual risposta subito che Sua M^{ta} l' intese ha scritta al detto ambas^{re} che sopra di ciò più non debbia molestare nè esasperare Sua Beat^{ne} della quale non vole nè richiede se non quel tanto che sia de sua buona volontà, tanto più chiarendolo N. S. con promesse di volere osservare a ogni modo la neutralità, et che ella pensa et certifica qual si voglia persona che più vale la fede et promesse sue et vole che vaglion che quante sicurezze S. S^{ta} egli possesse dare et aspettare S. M^{ta} per possarla meglio chiarire a bocca et honorarla. Et hora S. B^{ne} ha fatte murare alcune porte nel palazzo aciò che secretam^{te} essa et Sua M^{ta} possino essere insieme et andare l' uno da l' altro senza saputa de persona da tutti li tempi et hore che gli parerà, et dicendo volere che S. M^{ta} propria tenghi la chiave della camera de S. S^{ta} con ogni confidentia . . .

[Orig. Gonzaga Archives, Mantua.]

17. SANCHEZ TO KING FERDINAND I.¹

1536, Mart. 24, Rom.

The Pope will not allow the Emperor to raise troops. Quinimo edictum fecit severissimum prohibens ne quisquam subditorum sub maximis penis alteri cuiquam principi militaret, allegans se patrem esse eiusque fore officium non iuvandi, sed dirimendi belli pacemque exhortandi. Sed privatim allegabat se scire certo regem Franciae cum Francia in Lutherismum iturum, si pontifex adiuvaret Caesarem, nolletque, ut sua culpa id fieret, sed paulatim redacta est S^{tas} Sua, ut hic secreta colligantur milites Hyspani . . .